Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální biologicko-chemické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Iveta Dvořáková

Role sorbitolu při reakci rostlin na abiotický stres

Sorbitol role in abiotic stress response

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: RNDr. Hana Konrádová, Ph.D.

Praha, 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 13. 5. 2014

Podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala své školitelce RNDr. Haně Konrádové, Ph.D. a doc. RNDr. Heleně

Lipavské, Ph.D. za trpělivost, cenné rady a připomínky, nesmírnou ochotu a čas, který mi

věnovaly během psaní této práce.

ABSTRAKT

Na rostliny během jejich životního cyklu působí řada nepříznivých faktorů. Tato

bakalářská práce je zaměřena na vliv abiotického stresu na rostliny. Důraz je kladen na stresy

sucha a zasolení jakožto hlavní příčiny vzniku osmotického stresu, a na mechanismy, kterými

rostliny na tyto nepříznivé podmínky reagují. Na osmotický stres obvykle rostliny odpovídají

syntézou a akumulací látek, které pomáhají udržet buněčnou integritu - kompatibilních solutů.

Mezi tyto látky patří i cukerný alkohol sorbitol, kterému se věnuje tato práce. Rostlinám, které jej

přirozeně produkují, poskytuje sorbitol při působení abiotického stresu významné výhody, neboť

plní funkci osmotika, osmoprotektantu a též zmírňuje oxidativní stres. Závěrem jsou nastíněny

možné směry vedoucí k zvýšení odolnosti kulturních plodin k abiotickému stresu využívající

znalosti o účasti cukerných alkoholů při stresové reakci.

Klíčová slova: sorbitol, abiotický stres, kompatibilní soluty, zasolení, halofyty, osmotické

přizpůsobení

ABSTRACT

Many adverse factors affect plants during their life cycle. This bachelor thesis is focused

on the influence of abiotic stress on plants. Attention is paid to drought and salinity stresses which

are the main causes of osmotic stress, and to the mechanisms which help plants to cope with these

adverse factors. Common reaction of plants to osmotic stress is synthesis and accumulation of

substances which contribute to keeping cell integrity. These substances are called compatible

solutes. This thesis is focused on sorbitol - sugar alcohol belonging to this group of substances.

In plants that synthesize sorbitol naturally, it provides advantage under exposure to abiotic stresses

as it serves as an osmoticum and/or an osmoprotectant and reduces oxidative stresses. Finally,

based on the knowledge about participation of sugar alcohols in the stress reactions, modifications

of plant metabolisms potentially increasing stress tolerance are discussed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABA kyselina abscisová

ATP adenosin trifosfát

CDK cyklin-dependentní kináza

DAG diacylglycerol

IP3 inositoltrifosfát

H+- ATPáza protonová pumpa

MdSOT1 transportér sorbitolu v jabloni

MdSOT2 transportér sorbitolu v jabloni

MdSOT3 transportér sorbitolu v jabloni

MdSOT4 transportér sorbitolu v jabloni

MdSOT5 transportér sorbitolu v jabloni

MdSOT6 transportér sorbitolu v jabloni

NAD nikotinamid adenin dinukleotid

PA kyselina fosfatidová

PcSOT1 trasnportér sorbitolu ve višni

PcSOT2 trasnportér sorbitolu ve višni

PmPLT1 trasportér sorbitolu v jitroceli

PmPLT2 trasportér sorbitolu v jitroceli

PmSUC2 trasportér sacharózy v jitroceli

PpSOT2 transportér sorbitolu v hrušni

ROS reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxygen Species)

S6PDH sorbitol-6fosfátdehydrogenáza

SDH sorbitoldehydrogenáza

SOS (SOS1, SOS2, SOS3) složky signalizační dráhy při zasolení (Salt Overly Sensitive)

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................................... 1

2. ABIOTICKÝ STRES ........................................................................................................................ 2
2.1 VODNÍ DEFICIT ....................................................................................................................................... 2
2.2 ZASOLENÍ ................................................................................................................................................... 2

2.2.1 Osmotický stres ........................................................................................................................................ 3
2.2.2 Iontová toxicita ......................................................................................................................................... 4
2.2.3 Oxidativní stres ........................................................................................................................................ 5

3. MECHANISMUS TOLERANCE K ZASOLENÍ ...................................................................... 7
3.1 TRANSPORT A KOMPARTMENTACE IONTŮ VE VAKUOLE .................................................. 7
3.2 SIGNALIZACE PŘI STRESU .................................................................................................................. 7
3.3 KOMPATIBILNÍ SOLUTY ...................................................................................................................... 9
3.4 HALOFYTY .................................................................................................................................................. 9

4. SORBITOL ....................................................................................................................................... 11
4.1 METABOLISMUS SORBITOLU......................................................................................................... 12
4.2 TRANSPORT SORBITOLU V ROSTLINĚ ....................................................................................... 14

4.2.1 Transportéry sorbitolu ........................................................................................................................ 15
4.3 ÚČAST SORBITOLU NA TOLERANCI ROSTLIN K ABIOTICKÉMU STRESU .................. 16

4.3.1 Teplota ....................................................................................................................................................... 16
4.3.2 Nedostatek vody ..................................................................................................................................... 17
4.3.3 Zasolení ..................................................................................................................................................... 18

5. MODIFIKACE ENDOGENNÍ HLADINY SORBITOLU JAKO NÁSTROJ KE

ZVÝŠENÍ ODOLNOSTI ROSTLIN KE STRESU ..................................................................... 20
5.1 EXOGENNÍ DODÁVÁNÍ SORBITOLU ROSTLINÁM ................................................................. 20
5.2 GENETICKÉ MANIPULACE ............................................................................................................. 21

6. ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 23

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................. 24

1

1. ÚVOD

Lidská populace již přesáhla počet 7 miliard a s jejím růstem se zvyšuje i poptávka po

potravě. Z velké části je lidská potrava tvořena rostlinnou složkou, a proto se klade velký důraz

na výnosnost kulturních plodin. Produktivita rostlin je ovlivněna biotickými i abiotickými stresy.

Rostliny jakožto přisedlé organismy nemohou nepříznivým podmínkám narozdíl od živočichů

uniknout. Ze všech abiotických stresů ohrožuje rostliny nejvíce sucho a zasolení. Ke zhoršení

situace přispívají i probíhající postupné změny klimatu. Se zvyšující se frekvencí suchých let je

zemědělství stále více závislé na zavlažování. S umělým zavlažováním ale souvisí postupné

zasolování půdy, které způsobují minerální látky obsažené v závlahové vodě. Zasoleno je okolo

23 % obdělávané půdy (Chen a Jiang, 2010).

Rostliny si v průběhu evoluce vyvinuly mnoho mechanismů jak stresu odolávat. Pro

toleranci rostlin k abiotickému stresu jsou zásadní změny sacharidového metabolismu (Krasensky

a Jonak, 2012). Řada rostlin produkuje mimo nejběžnější rozpustné sacharidy (sacharóza,

glukóza, fruktóza) také cukerné alkoholy, jejichž akumulace se ukazuje jako další významná

složka stresových reakcí. Cukerné alkoholy pomáhají k osmotickému přizpůsobování, slouží jako

osmoprotektanty i jako zhášeče volných radikálů. Jedním ze zástupců cukerných alkoholů je

sorbitol, který patří mezi hlavní fotosyntetické produkty rostlin čeledi Rosaceae a

Plantaginaceae. Těmto rostlinám poskytuje výhody při působení abiotických stresů.

Tato práce se zabývá vlivem abiotického stresu (hlavně zasolení a sucha) na rostliny, a

dále rolí, kterou hraje sorbitol v toleranci rostlin k tomuto typu stresu.
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2. ABIOTICKÝ STRES

Rostliny jsou běžně vystaveny v průběhu svého života nepříznivým podmínkám. Tyto

nepříznové podmínky (stresory) způsobují rostlinám stres, který může být abiotický nebo

biotický. Abiotický stres je fyzikální nebo chemické povahy. Mezi abiotické stresy patří


[…]


sorbitol a trehalóza. Senzitivní kultivar vykazoval při zasolení výrazné snížení růstu a zvýšení

množství peroxidu vodíku. Na tolerantnější kultivar zasolení také působilo negativně, ale změny

nebyly tak výrazné. Oba kultivary rostly na médiu s přidáním sorbitolu a trehalózy. Při exogenním

dodávání sorbitolu a trehalózy kultivaru citlivému bylo zmírněno působení zasolení na růst a

snížilo se i množství vytvořeného peroxidu vodíku. Na tolerantní kultivar neměl sorbitol spolu s

trehalózou výraznější vliv (Theerakulpisut a Gunnula, 2012).

Pozitivní vliv exogenní aplikace sorbitolu byl pozorován i na rostlinách sóji, které byly

vystaveny suchu. Sucho za normálních podmínek velice ovlivňuje růst sóji. Pokud byl sorbitol

nasprejován na rostliny, zvýšila se rezistence k suchu. Experiment probíhal tak, že jednou za pět

dní byl sorbitol nasprejován na povrch nejspodnějšího listu. Za přítomnosti sorbitolu měly

stresované rostliny větší množství listů a byly vyšší (Amirah et al., 2013).
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5.2 GENETICKÉ MANIPULACE

Z předchozích kapitol vyplývá, že sorbitol je v rostlinách, které ho dokáží syntetizovat

důležitým faktorem v toleranci k abiotickému stresu. I jeho exogenní aplikace má potenciál

ovlivnit stresovou reakci rostliny. Proto se předpokládá, že pokud by byly vloženy geny pro

syntézu cukerných alkoholů do rostlin, které je normálně nesyntetizují, mohlo by dojít ke zvýšení

jejich odolnosti. Bylo publikováno několik prací, které se tímto tématem zabývají.

Obr. 6: Schéma genového konstruktu, který vedl u transgenního tabáku k expresi sorbitol-6-

fosfátdehydrogenázy. Převzato z Sheveleva et al., 1998.

Sheveleva et al. (1998) vložili do tabáku (Nicotiana tabacum L.) cDNA kódující S6PDH

z jabloně (viz obr. 6). Autoři vytvořili několik desítek transformovaných rostlin, které

akumulovaly různé množství sorbitolu. Rostliny tabáku, které obsahovaly do 2 až do 3 µmol

sorbitolu na g čerstvé hmotnosti, byly fenotypově normální, vykazovaly pouze mírné zpomalení

růstu. Rostliny akumulující 3 až 5 µmol sorbitolu na g čerstvé hmotnosti tvořila chlorotická místa.

Při větších množstvích sorbitolu se chlorotická místa vytvářela na celých mladých listech a začala

se vytvářet nekrotická místa. Při překročení 15 µmol na g čerstvé hmotnosti se rostliny staly

sterilními a nemohly vytvářet kořeny. Autoři zjistili, že akumulace sorbitolu negativně koreluje

s akumulací myo-inositolu, který rostlinu chrání před vytvářením nekrotických míst. Na tento

experiment navázali Deguchi et al. (2006), kteří vyvrátili dřívější tvrzení, že akumulace sorbitolu

je pro transgenní rostliny škodlivá a inhibuje růst. Zjistili, že pokud byl do rostliny vložen pouze

gen pro S6PDH, sorbitol se akumuloval a nebyl dále metabolizován. Proto vytvořili

transformované rostliny tabáku nejen s vloženým cDNA pro S6PDH, ale i pro SDH. V rostlinách

nedocházelo ke změnám obsahu myo-inositolu a jejich růst byl normální. Odolnost rostlin k

abiotickým stresům nebyla bohužel v tomto pokusu zjišťována.
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 Do tomelu japonského (Diospyros kaki) byla také vložena cDNA z jabloně kódující

S6PDH. V listech netransformovaných rostlin tomelu sorbitol detekován nebyl. Pro zjišťování

tolerance k zasolení byly porovnávány dvě transformované linie, dále pak kontrolní

transformované rostliny (produkující S6PDH, ale enzym není aktivní) a rostliny

netransformované. Rostliny produkující nejvyšší množství sorbitolu byly nejodolnější vůči

zasolení (Gao et al., 2001).
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6. ZÁVĚR

Produktivita kulturních plodin je výrazně limitována působením sucha a zasolení, tedy

stresy, které ve svém důsledku snižují dostupnost vody pro rostlinu. Existují však rostliny, které

jsou těmto nepříznivým podmínkám v průběhu svého života vystaveny a jsou schopny jim

odolávat. Porozumění mechanismům jejich tolerance ke stresu by tak mohlo být klíčem ke

zvýšení odolnosti i u jinak citlivých rostlin. Pravděpodobně ještě nejsou známy všechny

mechanismy, kterými rostliny disponují při odpovědi na abiotický stres. Z mnohých experimentů

ale víme, že akumulace cukerných alkoholů (např. posílením syntézy a/nebo snížením jejich

degradace) je jednou z cest, která vede k vyšší odolnosti u rostlin. Proto jedním z možných

způsobů, jak zvýšit odolnost kulturních rostlin ke stresu, by mohlo být vkládání genů spojených

s metabolismem sorbitolu. Situace ale pravděpodobně bude složitější, význam cukerných

alkoholů pro rostliny rozhodně není dořešen. Recentní práce totiž navrhují, že sorbitol plní nejen

funkce, které jsou v této práci diskutovány, ale že funguje i jako signální molekula, ovlivňující

expresi mnoha genů (Suzuki a Dandekar, 2014). Toto zjištění otevírá zcela nový pohled na funcki

sorbitolu, který ale bude vyžadovat další studium.

Případné výsledky budoucích experimentů by mohly vézt ke zvýšení odolnosti kulturních

plodin k abiotickému stresu, a tak alespoň z části vyřešit problém dostupnosti potravy v zemích

třetího světa.
