Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Iveta Dvořáková

Název práce: Role sorbitolu při reakci rostlin na abiotický stres

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Ivetu považuji za velmi pečlivou studentku, na práci pracovala s dostatečným předstihem,
systematicky a pravidelně konzultovala obsah a strukturu práce. Také mohu s potěšením
konstatovat, že v průběhu sepisování velmi zlepšila jazykový styl vědeckého textu. O dané téma se
delší dobu zajímá, před zahájením sepisování bakalářské práce se v rámci časových možností začala
seznamovat se specifiky práce v explantátové laboratoři. Těším se na další spolupráci s touto
studentkou.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ / JE podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 31. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Hana Konrádová, PhD.